

改正前税額(2022)と改正後税額(2023)との差額表(限度額)

☆ケース1

1人・2人:40歳以上65歳未満 3人以降:40歳未満 所得は世帯主のみ

資料2-2

所得金額	給与収入	1世帯当たり保険税(年額)											
		1人世帯			2人世帯			3人世帯			4人世帯		
		改正前税額	改正後税額	増加額	改正前税額	改正後税額	増加額	改正前税額	改正後税額	増加額	改正前税額	改正後税額	増加額
750万円	945万円	752,800	752,800	0	812,800	812,800	0	858,700	858,700	0	904,600	904,600	0
800万円	995万円	801,800	801,800	0	861,800	861,800	0	907,700	907,700	0	953,600	953,600	0
850万円	1045万円	850,800	850,800	0	901,700	901,700	0	947,600	947,600	0	986,100	993,500	7,400
900万円	1095万円	895,500	895,500	0	941,400	941,400	0	981,400	987,300	5,900	1,015,800	1,033,200	17,400
950万円	1145万円	935,100	935,100	0	976,600	981,000	4,400	1,011,000	1,026,900	15,900	1,020,000	1,040,000	20,000
1000万円	1195万円	971,900	974,800	2,900	1,006,300	1,020,700	14,400	1,020,000	1,040,000	20,000	1,020,000	1,040,000	20,000
1050万円	1245万円	1,001,500	1,014,400	12,900	1,020,000	1,040,000	20,000	1,020,000	1,040,000	20,000	1,020,000	1,040,000	20,000
1100万円	1295万円	1,020,000	1,040,000	20,000	1,020,000	1,040,000	20,000	1,020,000	1,040,000	20,000	1,020,000	1,040,000	20,000
1150万円	1345万円	1,020,000	1,040,000	20,000	1,020,000	1,040,000	20,000	1,020,000	1,040,000	20,000	1,020,000	1,040,000	20,000

※限度額到達は、医療分・後期高齢者支援金分・介護分のいずれかが限度額を超えた場合該当させています

☆ケース2

1人・2人:65歳以上 所得は世帯主のみで年金所得

所得金額	年金収入	1世帯当たり保険税(年額)					
		1人世帯			2人世帯		
		改正前税額	改正後税額	増加額	改正前税額	改正後税額	増加額
850万円	1046万円	685,800	685,800	0	731,700	731,700	0
900万円	1095万円	725,500	725,500	0	771,400	771,400	0
950万円	1145万円	765,100	765,100	0	806,600	811,000	4,400
1000万円	1195万円	801,900	804,800	2,900	836,300	850,700	14,400
1050万円	1245万円	831,500	844,400	12,900	850,000	870,000	20,000
1100万円	1295万円	850,000	870,000	20,000	850,000	870,000	20,000
1150万円	1345万円	850,000	870,000	20,000	850,000	870,000	20,000

※限度額到達は、医療分・後期高齢者支援金分のどちらかが限度額を超えた場合該当させています

限度額到達

